ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

«О бюджете городского округа города Переславля – Залесского на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

Время проведения: 14 ноября 2017 г., 17-00 часов

Место проведения: Администрация г. Переславля-Залесского, Народная пл. д.1, Актовый зал, 3-й этаж

Публичные слушания проводились в соответствии с решением Переславль-Залесской городской Думы от 31.03.2005 г. №18 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях на территории г. Переславля-Залесского» и постановлением Администрации от 31.10.2017 № ПОС.03-1532/17 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О бюджете городского округа г. Переславля-Залесского на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».
Материалы к публичным слушаниям размещены на официальном сайте Администрации г. Переславля-Залесского в разделе «Финансы» https://admpereslavl.ru/publichnye-slushaniya .
Председательствующий: Начальник управления финансов Администрации г. Переславля-Залесского - Леонтьева Л.П.

Присутствовали: руководители и специалисты структурных подразделений и отделов Администрации городского округа г.Переславля-Залесского, депутаты Переславль-Залесской городской Думы, представители Контрольно-счетной палаты, представители общественной палаты, жители города, средства массовой информации, всего – 30 чел.
Регламент проведения:

Время выступления для доклада: до 20 мин.

Время выступления в прениях: до 7 мин.

Выступающие представляются: фамилия, имя, отчество; должность; принадлежность к организации или общественному объединению.

Вопросы можно подавать в письменном виде.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обсуждение проекта решения Переславль-Залесской городской Думы «О бюджете городского округа г. Переславля-Залесского на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

Письменных предложений и замечаний по материалам, размещенным на официальном сайте Администрации г. Переславля-Залесского, в адрес оргкомитета не поступило.

В рамках публичных слушаний были заслушаны:

1.  Начальник управления финансов Администрации г. Переславля-Залесского.
1.1 со вступительным словом:

«В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» по инициативе Главы городского округа проводятся публичные слушания по проекту бюджета городского округа г. Переславля-Залесского. Официальное объявление о публичных слушаниях было сделано путем опубликования в газете «Переславская неделя» 3 ноября 2017 года № 47.

1.2 с докладом, в котором были представлены:
1. Показатели прогноза социально-экономического развития городского округа города Переславля-Залесского на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики г. Переславля-Залесского на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
3. Основные характеристики проекта бюджета городского округа г. Переславля-Залесского на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
Проект бюджета разработан на основании:

- Послания Президента РФ Путина В.В. Федеральному Собранию РФ;

- проекта Министерства финансов РФ «Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

- Указа Губернатора Ярославской области от 26.09.2017 № 309 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ярославской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

- основных показателях прогноза социально-экономического развития Ярославской области и города Переславля-Залесского на среднесрочный период 2018-2020 годов.

- Основных направлениях бюджетной и налоговой политики г. Переславля-Залеского на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Проект бюджета сформирован и рассмотрен по основным характеристикам:

-на 2018 год:

общий объем доходов – 1 092 936 254 рубля;
общий объем расходов – 1 131 388 954 рубля;

дефицит – 38 452 700 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2019 и 2020 годов:

- на 2019 год:

общий объем доходов – 1 004 203 642 рубля;

общий объем расходов – 1 042 120 142 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 479 125 рублей;
дефицит – 37 916 500 рублей;
- на 2020 год:

общий объем доходов – 1 009 639 736 рублей;

общий объем расходов – 1 048 241 136 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 19 300 700 рублей;
дефицит – 38 601 400 рублей.

В ходе проведения публичных слушаний выступили:

- Шестернев В..И. – депутат городской Думы;
- Анюховский И.Ф. – председатель Общественной платы города;

- Амосов А.А. – депутат городской Думы;

- Дыма А.М. - депутат городской Думы;

- Строкинова И.Е. - Председатель Контрольно-счетной палаты города.

Шестернев В.И.: Водо-канализационное хозяйство города находится в плачевном состоянии. Необходимо уделить больше внимания данной проблеме и предусмотреть в бюджете дополнительные источники финансирования. Сколько средств заложено в программе модернизации ЖКХ на проведение его модернизации?

Леонтьева Л.П.: На ремонт и модернизацию инженерных сетей в рамках подготовки к зиме в бюджете на 2018 год предусмотрено 5 млн. руб., а также планируется привлечение средств из внебюджетных источников.

Шестернев В.И.: Каковы затраты на содержание жилищного фонда?

Леонтьева Л.П.:  На 2018 год в проекте бюджета предусмотрено: 2 млн. руб. - взносы в Региональный фонд капитального ремонта жилищного фонда за жилье, находящееся в муниципальной собственности, 0,9 млн. руб. – на покрытие убытков от содержания жилого фонда управляющим компаниям.
Шестернев В.И.: Сохраняется ли на 2018 год «подушевое» финансирование расходов?
Леонтьева Л.П.:  Да, порядок финансирования сохраняется.

Дыма А.М.: Есть ли данные Федеральной налоговой службы о том, сколько налогов собирается на территории города и какая часть остается в бюджете? Сколько в них акцизов на производство табачной продукции?

Леонтьева Л.П.: В настоящий момент данных от налоговой службы нет, но в прошлом году на территории города было собрано более 2 млрд. руб. налогов, из них около 50% остается городу, в виде отчислений в составе собственных доходов, и в виде межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов. По акцизам на производство табачной продукции информация будет уточнена к заседанию Думы по бюджету 2018 года.

Строкинова И.Е.: Какой размер кредиторской задолженности прогнозируется на 01.01.2018 года? Предусмотрена ли она в проекте бюджета?
Леонтьева Л.П.: Кредиторская задолженность ожидается в размере 120 млн. руб., в том числе областные средства – около 40 млн. руб., городские – 80 млн. руб. В проекте бюджета на 2018 год они не предусмотрены.

Амосов А.А.: На полигоне ТБО запланировано проведение его консервации. Есть ли средства в бюджете на 2018 год на эти цели?

Леонтьева Л.П.: В 2018 году планируется передача полномочий по утилизации ТБО на региональный уровень. В этом случае расходы по консервации полигона будут проведены за счет иных источников.
Участники публичных слушаний обсудили представленные материалы по проекту бюджета городского округа г. Переславля-Залесского на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, высказали свои замечания и пожелания.
Рекомендовано:
- одобрить проект бюджета города Переславля-Залесского на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов и внести его на рассмотрение Переславль-Залесской городской Думы.
Председатель:

Леонтьева Л.П.